
REGISTRO GENERALE N. 7 del 12/01/2023 

 

COMUNE DI OLZAI 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 12/01/2023 

DETERMINAZIONE N. 3 del 12/01/2023 
PROPOSTA N. 38 del 12/01/2023 
 
OGGETTO: Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e 

software in uso presso il Comune di Olzai. Anno 2023.Determinazione di aggiudicazione 
provvisoria ed affidamento del servizio in favore di Ollsys Computer S.r.l. di Nuoro 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 19/05/2022 esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024; 

Considerato che: 

- ai sensi del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, art. 107, spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l'adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l'esterno, che la legge e lo 
Statuto espressamente non riservino agli Organi di Governo dell'Ente; 

- negli Enti privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni spettanti ai dirigenti sono svolte 
dai Responsabili degli uffici e dei servizi, ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000. 

Dato atto che l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dall’Istruttore 
Amministrativo Contabile Dott.ssa Erika Cancellu, dipendente in ruolo del Comune di Olzai, la quale 
assume anche il ruolo di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 
241 e successive modifiche ed integrazioni e non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto 
d'interesse. 
Richiamati: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011) 

che disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio;" 

- l’articolo 151 del D.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione; 
Visti inoltre: 
- l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2022 (pubblicato in G.U. 19 dicembre 
2022, n. 295) che differisce al 31 marzo 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2023/2025 degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio sino a quella data; 
- l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in 
considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono 
approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con 
l'approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 
per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”; 

Dato Atto che si è in regime di esercizio provvisorio del bilancio; 

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del Servizio ad idoneo operatore economico in qualità 

di appaltatore, al fine di garantire il Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure 

informatiche e software in uso presso il Comune di Olzai;  

Ritenuto di dover procedere all’individuazione – mediante affidamento diretti ai sensi dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n.120 s.m.i. come modificato dalla Legge 108/2021 – di un 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 12/01/2023 

operatore economico qualificato, in possesso dei requisiti previsti dalla legge, che possa garantire la 

gestione del suddetto servizio per l’anno 2023; 

Richiamata la Determinazione del Servizio Finanziario nr. 4 del 09.01.2023, regolarmente pubblicata 

sull’albo pretorio online, con la quale si stabiliva di indire la procedura di affidamento diretto, art. 1, 

comma 2, lett. a), L. n. 120/2020, come modificata dalla L. 108/2021, mediante il Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione Regionale “SardegnaCAT”, per l’affidamento del servizio di 

manutenzione ed assistenza tecnica delle procedure informatiche e software, e si procedeva 

contestualmente ad approvare la documentazione amministrativa;  

Atteso che l’importo a base d’asta per l’espletamento del servizio in oggetto risultava di € 13.800,00 

(oltre IVA di legge);  

Dato atto che, nel rispetto delle regole e delle procedure della piattaforma SardegnaCAT, si è 

provveduto alla formulazione di apposita Richiesta di offerta (RDO) con codice rfq_406775 all’operatore 

economico estratto dal Sistema di SardegnaCAT tra le ditte iscritte e abilitate nella categoria 

merceologica AD23AC “Servizi di assistenza informatica e di supporto-software” e più precisamente: 

- “OLLSYS COMPUTER S.R.L”. con sede legale in Nuoro (Nu) _ in Viale Repubblica n. 170 _ 08100 

_ P.IVA: 00685780918; 

Accertato che, entro i termini prescritti, l’anzidetto operatore economico ha regolarmente presentato 

sul sistema SardegnaCAT un’offerta economica e che in data 12 gennaio 2023 sono state aperte le buste 

amministrative, verificando che tutta la documentazione presentata fosse completa, regolare e 

sottoscritta digitalmente e quindi conforme a quanto richiesto dalla Stazione Appaltante e, pertanto, da 

ammettere all’apertura dell’offerta economica come risulta dal Verbale di Gara allegato e facente parte 

integrante della presentazione della determinazione; 

Dato atto che: 

- dall’esito dell’offerta economica pervenuta, l’operatore economico ha offerto un ribasso dell’1,16% da 

applicarsi sul prezzo a base di gara di € 13.800,00: 

-il servizio verrà pertanto erogato per un importo pari ad € 13.640,00 (oltre IVA di legge al 22%); 

Preso atto che il prezzo proposto, inferiore alla base d’asta, deve ritenersi congruo;  

Considerato che l’importo complessivo (inclusa l’IVA di legge dovuta) dell’affidamento in parola è 

quantificato in € 16.640,80 (di cui € 13.640,00 imponibile e € 3.000,80 di IVA al 22%); 
Considerato che, ad esito dell’apertura e successivo esame del plico telematico contenente l’offerta 
economica, la relativa proposta di aggiudicazione deve essere sottoposta a verifica ed approvata 
dall’’organo competente ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1 del D. Lgs n. 50 del 2016 e s.m.i. 
Ravvisata l’urgenza di provvedere all’avvio del servizio nel più breve tempo possibile e di aggiudicare 
ed affidare l’incarico del Servizio in oggetto all’operatore economico “OLLSYS COMPUTER S.R.L”. 
con sede legale in Nuoro (Nu) - Viale Repubblica n. 170 – 08100 – P.IVA: 00685780918; 
Visto l’art. 8, comma 1, lettera a,  del  D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 il quale 
stabilisce che “è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 
more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”. 
Ricordato che l’aggiudicazione definitiva verrà dichiarata efficace ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. 
Lgs n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. con successiva Determinazione del Responsabile del Servizio a seguito 
dell’esito positivo delle attività di verifica sul possesso dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di 

presentazione dell’offerta;  
Dato atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è ZE63967D4C. 
Dato atto, altresì, che, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali né del sottoscritto Responsabile di 
Servizio né del Responsabile del Procedimento. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 12/01/2023 

DETERMINA 

1. Di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.  

2. Di prendere atto dei risultati della Richiesta di Offerta (RdO) con codice rfq_406775 esperita in forma 
telematica attraverso la piattaforma SardegnaCAT per l’affidamento del Servizio di Manutenzione ed 
Assistenza Tecnica dei Servizi Telematici e Software in uso presso il Comune di Olzai per l’anno 2023. 

3. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1 del 

D.lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione, per l’importo di Euro 16.640,80 iva compresa, così 

come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 12.01.2023 per l’affidamento del servizio in 

argomento a favore dell’operatore economico “OLLSYS COMPUTER S.R.L”. con sede legale in 

Nuoro (Nu) - Viale Repubblica n. 170 – 08100 – P.IVA: 00685780918, che ha offerto un ribasso dello 

1,16 % da applicarsi sul prezzo a base di gara; 
4. Di provvedere alle verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale auto dichiarati 
dalla società in sede di gara; 
5. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva efficace, verrà disposta con successiva Determinazione 
del Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi. 
6. Di dare atto che in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 
partecipazione alla procedura di gara inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e 
l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.lgs. n. 50/2016 e 
successive modificazioni e/o integrazioni, si procederà al recesso dell’affidamento per giusta causa;  

7. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice dei 
contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi dell’art. 
8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120;  
8. Di imputare la somma di € 16.640,80 (iva inclusa) per l’affidamento del servizio in parola al 
redigendo bilancio di previsione 2023/2025 esercizio 2023; 
9. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di € 16.640,80 (iva inclusa), 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata da imputare agli esercizi in cui la stessa 
diventa esigibile, come di seguito indicato: 
 
Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 950  Descrizione Servizi Amministrazione Digitale 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.19.999 
Creditore  Ollsys Computer S.r.l 

Causale 
Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e 
software 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

CIG ZE63967D4C 

Importo  
1.037,00 Frazionabile in 

12 
 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 590 Descrizione Spese per Servizio Sito Web  

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.02.99.013 
Creditore  Ollsys Computer S.r.l 

Causale 
Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e 
software 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

CIG ZE63967D4C 

Importo  
 1.499,87 Frazionabile in 

12 
 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 12/01/2023 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 452 Descrizione Spese per Contratto Assistenza Affari 

Generali 

Miss./Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.02.19.000 
Creditore  Ollsys Computer S.r.l 

Causale 
Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e 
software 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

CIG ZE63967D4C 

Importo  
 3.974,76 Frazionabile in 

12 
 

 

Eserc. Finanz. 2023  

 
Cap./Art. 

 
1670 

 
Descrizione 

Spese per Contratto di Assistenza Affari 

Generali sistem. Serv. Demografici,elettorale 

e civile. 

Miss. /Progr. 01/02 PdC finanz. 1.03.02.19.000 
Creditore  Ollsys Computer S.r.l 

Causale 
Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e 
software 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

CIG ZE63967D4C 

Importo  
 2.952,40 Frazionabile in 

12 
 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 960 Descrizione Spese per Contratto di Assistenza Tecnica e 

sistematica Servizi Finanziari. 

Miss. /Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.19.009 
Creditore  Ollsys Computer S.r.l 

Causale 
Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e 
software 

Modalità finan. Fondi di bilancio 

CIG ZE63967D4C 

Importo  
 7.176,77 Frazionabile in 

12 
 

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ss.mm.ii. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale 
nell’archivio 2023. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 7 del 12/01/2023 

Dott.ssa Erika Cancellu Dott.ssa Alessandra Sedda 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 38 del 12/01/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA in data 12/01/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 38 del 12/01/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
12/01/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 46 

 
Il 12/01/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 7 del 12/01/2023 con 
oggetto 
 
Servizio di Manutenzione ed Assistenza tecnica delle procedure informatiche e software in uso presso il 
Comune di Olzai. Anno 2023.Determinazione di aggiudicazione provvisoria ed affidamento del servizio in 
favore di Ollsys Computer S.r.l. di Nuoro 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEDDA  ALESSANDRA il 12/01/20231 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


